¹⁴ Matth. xxvi, 59 seq. ¹⁵ Matth. xxvii, 42. ¹⁶ ibid. 20. ¹⁷ Matth. xxviii, 44 seq. ¹⁸ Luc. xxii, 3, 4. ¹⁹ ibid. 52. ²⁰ ibid. 54. ²¹ Luc. xxiii, 40. ²² Luc.

(8) *Οἱ δὲ ἀρχιερεῖς καὶ τὸ συνέδριον*. Sic habet codex Bodleianus; Regius vero, ὁ δὲ ἀρχιερεὺς καὶ τὸ συνέδριον.

(9) *Αὐτόν*. Deest in codice Regio, sed legitur in Bodleiano.

A prehensum Jesum abduxerunt ad Caiapham principem sacerdotum, ubi Scribæ et seniores convenerant; » post pauca etiam infert ¹⁴: « Principes autem sacerdotum et concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut morti eum traderent, et non inveniebant, etiam cum multi falsi testes accessissent: postremo autem advenerunt duo falsi testes, et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et in triduo ædificare illud. Et surgens princeps sacerdotum ait illi: Nihil respondes? Cur isti adversum te testificantur? Jesus autem tacebat. Et princeps sacerdotum dixit illi: Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis an tu sis Christus Filius Dei. Dicit illi Jesus: Tu dixisti. Verumtamen dico vobis: jam hinc videbitis Filium hominis sedentem a dextris potentia, et venientem in nubibus caeli. Tunc princeps sacerdotum dirupit vestimenta sua dicens: Prolocutus est blasphemiam; quid insuper egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam ejus; quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. » Deinde rursus post alia ¹⁵: « Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. » Rursumque post pauca ¹⁶: « Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt multitudini, ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. » Postea post resurrectionem Servatoris, abeuntibus Maria Magdalena et altera Maria, « ecce quidam ex custodia venerunt in civitatem, ac nuntiarunt principibus sacerdotum omnia quæ acciderant: et congregati cum senioribus, consilio capto, pecuniam numerosam dederunt militibus dicentes: Dicite: Discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus; et si hoc auditum fuerit sub præside, nos persuadebimus ei, et securos vos faciemus ¹⁷. » At Lucas ¹⁸ scripsit quod « ingressus » fuerit « Satanas in Judam, cui cognomen erat Iscariotes, qui erat ex numero duodecim, abiitque, et locutus est cum principibus sacerdotum, ac magistratibus, quomodo eum traderet illis. » Deinde post pauca ¹⁹: « Dixit, inquit, Jesus iis qui venerant **387** ad se, principibus sacerdotum, ac magistratibus templi, et senioribus: Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus. » Et post pauca ²⁰: « Comprehensum autem eum duxerunt, et induxerunt in domum principis sacerdotum; » et adhuc post pauca ²¹: « Stabant autem principes sacerdotum et scribæ acriter accusantes eum; » rursusque post pauca ²²: « Ut illuxit, convenerunt seniores populi, principesque sacerdotum, et scribæ, duxeruntque illum in concilium suum. » Porro Marcus inquit ²³: « Judas Iscariotes, unus ex numero duodecim, accessit ad summos sacerdotes, ut proderet

(10) *Καὶ πάλιν μετ' ὀλίγα· Ὡς ἡμέρα*, etc. Imc locus ille præcedentem debet præcedere, hic enim habetur Luc. xxii, 66, ille Luc. xxiii, 40. Huztius.

(11) *Codex Regius, male, ἐπηγγείλατο*

eum illis : hoc autem illi audito gavisi sunt , et polliciti sunt ei pecuniam se daturus ²⁴ ; » et post pauca : « Adhuc loquente Jesu, accedit Judas Iscariotes, qui erat unus e duodecim, et cum illo turba multa cum gladiis, et fustibus, a summis sacerdotibus, et scribis, et senioribus ; » et post pauca ²⁵ : « Abduxerunt Jesum ad summum sacerdotem Caiapham, et convenerunt ad illum omnes summi sacerdotes, et scribæ, et seniores ; » deinde rursum post pauca ²⁶ : « Et surgens summus sacerdos interrogavit Jesum, dicens : Non respondes quidquam? quid isti adversum te testificantur? At ille tacebat, neque quidquam respondebat. Rursum summus sacerdos interrogabat eum secundo dicens : Es tu ille Christus Filius illius Benedicti? At Jesus respondens dicit illi : Tu dixisti ; ego sum : et videbitis Filium hominis sedentem a dextra potentiae, et venientem cum nubibus caeli. At summus sacerdos dilaceratis statim vestibus suis [dicit : Quid præterea opus habemus tibi? Audistis blasphemiam.] » Deinde post pauca ²⁷ : « Et diluculo consilio inito summi sacerdotes cum senioribus, et scribis, ac toto consensu, vinctum Jesum abduxerunt in aulam, tradideruntque Pilatio. » Deinde post pauca ²⁸ : « Accusabant eum summi sacerdotes de multis, ipse vero nihil respondit. » Joannes vero inquit ²⁹ : « Adducunt Jesum a Caiapha in prætorium. » Hæc autem diutius exposuimus, ut multis omnium evangelistarum testimoniis ostenderemus effusionem vitiositatis Caiaphæ ; et quod adversum Jesum contendens nihilominus prophetarit. Atque quod prophetarit, manifeste docuit nos Joannes ³⁰.

388 13. Sed quæres an qui prophetat, is omnino e Spiritu sancto prophetet, etiamsi aliquibus non videatur hoc dictum quæstionem postulare. Verum quomodo non est hoc quæsitum dignum, si David post peccatum in Uriam commissum, timens ne ab se auferretur Spiritus sanctus, inquit : « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me ³¹ ? » Quod si quis etiam admittat illud : « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet dolosum, et recedet a pravis consiliis ³² , » aperte videbitur ostendere Spiritum sanctum animam dolosam fugere, etiamsi in ea aule dolum et peccatum habitaverit. Sic autem quæsitum dignum est illud de Spiritu sancto, an in peccatrice quoque anima esse possit, ut aliquis dicturus sit in ipsis quoque peccatoribus esse Spiritum sanctum, quandoquidem « nemine valente dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto ³³ , » multi tamen peccatores affecti inveniuntur erga Jesum, tanquam erga Dominum. Ac forte, quoniam qui peccant, postquam